cū spiritu fidei cōmercij est, ut maxime omnia optimā
foris uel sapientiæ uel iustitiæ speciem habeant &c.

CAPVT XI.

Hoc caput confirmationē regni Saulis, ubi
fortiter per deum fecerat, habet.

H Quasi post mensem, non est in
Heb. & corrumpit historiæ ueritatē. Nam
sequenti ca. dicit Samuel, q̄ Israëlitis cœpit imminere
Naas primū, quando petebant regem. In quo uidetur
carnis natura. Deum fateri uidetur protectorem, sed
in tentatione & angustia ad sua fugit consilia, nō agni-
to deo. Sic & Ahas non potuit persuaderi ab Esaiā,
q̄ tuus per dominū foret à duobus regibus, sed dixit,
Non tentabo dominum &c. q. d. Non committam me
uanis promissis, præsens uideo periculum, uiribus hic
consilio & armis opus est, milites non prophetae hic
ualebunt, ubi uacauerit prophetias audiā, nescio quid
sit quod dicitur de rege caelorum, à rege potius Assy-
riorū suppetias quæram. 4. Reg 16. Itaq; tentatio pro-
dit quæ sit hypocritarum de deo fiducia.

Ammonitiæ sub Iepthe duce Israel repetierunt ter-
ram Canaan quasi iniuste occupatam à filijs Israel &
quasi ipsorum fuisset, & omnium uicinarum gentium
odia erant in Israelem, q̄ illic habitaret & alijs uiue-
ret legibus seq; gloriaretur esse dei populum & deos

gentium demonia diceret. Ita oppugnari oportet qui uolunt esse dei populus, id est non alijs quā dei uere legibus & uoluntate. Non cogitemus hic solum Turcas & manifestos latrones, sed qui fratres uidentur hostes maximi sunt, & uellent nos e terra esse sublato, nihil timentes hic irregularitatem uiri sanguinum, qui seruiunt deo die ac nocte, abstinentes ab omni opere immundo, id est, ab agricultura & sudore uultus, quemadmodū Hebræis tūc maximi hostes erāt qui secundū carnem fratres erant, ut Idumei, Ammonitæ, Moabitæ, Hismaelitæ siue Agareni, qui hodie dicuntur Saraceni. Vnde aiunt Idumæi in psal. Exinanite exinanite usq; ad fundamentum in ea.

Porro Ammonitæ qui ex Loth erant, sicut & Moabitæ, suscepti ex stupro filiarum, occidere uolunt fratres Hebræos nisi se ipsis tradant, & cū traditis aiunt se non posse pactum facere nisi eruant eis dextros oculos & ita eos faciant opprobrium in Israel. Proprie significant illos qui non sustinent ut uideamus oculo dextero, id est, oculo fidei, uolunt ut tantū oculo sinistro uideamus, id est, sentiamus secundū rationem & prudentiam carnis. Hic illa sunt opprobria in populo quæ hodie uidemus, abiecto enim intellectu dei, qui dicit in psal. Intellectum tibi dabo &c. intellectum nostrum sequimur quemadmodū equus & mulus suum. Hic nullū remedium nisi deus mittat qui zelo dei ac-

136

7 - frum H -
 2 - fur 1 - grad
 136

censi quasi Saul gladio spiritus nos redimant, id quod hodie facit &c. **Fueruntq;**

Nota hic, q; etiã ante regni separationẽ, separatis nominibus dicti sint alij filij Iuda, alij filij Israel.

Non occidetur.

Vindictam prohibet, ut à clementia regnum aufpiciatur, & ne Saul propter se permetteret fieri cædem, qui alioqui iniuriam alijs illatam ut iudex debebat ulcisci.

CAPVT XII.

Qvia populus sæpe admonitus uerbis dei, q; peccarit petendo regem, non uult agnoscere peccatum, acri oratione ex operibus dei longius quidem sed paucis uerbis repetita, in qua ostenditur hæctenus deũ regem fuisse & suscitasse bonos principes in hunc usq; diem, castigat populi peccatum, ut agnoscant quid fecerint. Et præterea manifesto dei miraculo dura corda uincit, & fateri cogit peccatum, quod hæctenus sua sapientia iudicaret rem & utilem & necessariam & sanctam. In qua oratione ut multa scitu dignissima uidemus, ita non est nobis negligendum quid prophetam urgeat, qui se suosq; cõtemnit filios ad quos pertinebat principatus, & de solo pctõ populi sollicitus est. Charitas hic regnat in sancto pastore ubi seure uidetur, quẽ admodũ Ste-

phani deprecatio prodit quid illa mordacia uerba uoluerint, Nō sua querit, sed quæ populi sunt, atq; adeo quæ dei sunt. Sciebat non posse ignosci peccato nisi agnito. Itaq; scire oportet, q̄ deo non tam displicet q̄ peccatores sumus quā q̄ nos peccatores non agnosci-
mus, illud glorificat deum, hoc contemnit, & Christus uenit peccatores saluos facere, non iustos, id est illos qui peccata sua propter operū iustitiam nō agnoscūt.

Primum impie fecisse declarat populum, q̄ sub iusto & optime sibi conscio Samuele regem petierint. Vnde sunt illa dei uerba supra, Non te sed me abiecerūt. quemadmodū & Christus urget Iudæos contemptores, dicēs, Quis ex uobis arguet me de peccato? In quibus uerbis & boni iudicis siue principis exemplum descriptum est secundū legem domini Deut. 16.

Christum] uocat unctum regem, qui a stabat unctus iussu dei &c.

Nunc ergo.

Deinde declarat deum hactenus regnasse in populo & populum sub deo habitasse cōfidenter, quæ gratia in prophetis etiā promittitur oībus in Christum credentibus, ut habitēt cōfidenter sed in spiritu. i. securis sunt corā deo cōscientijs, pace dei in corde per spiritū regnāte, Hier. 23. Esa. 32. Populū autem nūc abieciſſe electione regis deū, maxime oppugnāte Naas, qua de re dictū ca. superiore, quis hoc nō indicaret impietatē

*Strucl habitabu
ro. fid. v*

modo per cecitatem ista uidere licet?

Tradidit. sic & in spiritu agitur, dum deum ex operibus agnitum contemnunt homines, & traduntur à deo in reprobam mentem, in desideria cordium suorum &c. Rom. 1.

Postea autem. Dum ex historia & operibus dei indicat peccatum, insinuat etiam clanculum penitentiae exemplum, ut isti faciant atq; illi &c.

Si timueritis.

in filius prii
in quib. no
est fals
So Non est uobis confidendum in rege. Si credideritis deo deus primū seruabit uos ne tradamini dys alienis in corde, & deinde ne hostibus corporis &c. Idem dicitur in psal. Israël si me &c. quae est praedicatio directe contra liberum arbitrium &c.

In his omnibus uides utilitatem historiae sacrae. Videre eos uult in opera dei qui uerba nō audire poterunt, ut uel sic ad fidem prouocarentur. Vnde & in

da alij dicit
opa uo y 2
regul ad m. h.
ill. x. m. opa d. i.
7 opa
7 diff. ill.
7 o ad sim. 11
off
psalmis saepe accusantur impij, q; in sua cōsilia & opera respiciūt nō in opera domini, psal. 27. & psal. 91. Deum tuum.] nostrum, non audent dicere.] Nolite timere.] Hactenus legis erat praedicatio, Hic iam agnito peccato Euangelium sequitur, & iā uictor Samuel nō cessat orare & docere, quae sunt sacerdotis officia. Propter.] Nō propter merita aut demerita nostra benefacit nobis deus, sed ppter duo quae ubiq; inculcat scriptura, quae sunt misericordia & ueritas.

Ro. 15 ad o r. h. b.
in m. m. col. 6 p. u. m. m.
7 g. r. o. b. p. n. a. g. l. o. r. i. f. i. c. a. t. i. o.
da

HActenus uidimus dona dei in Saule, nemo potuit ne suspicari quidem malum de eo, sed profundum est cor hominis & inscrutabile, etiam ipsi homini. Tentatio uero et necessitas hypocrisis declarat. Sequentia igitur declarant hypocrisis eius & impietatem, & q̄ querit in omnibus sua, incredulus deo & uir sanguinum cōtra proximum, quales sunt omnes hypocrita utcūq; sancta specie ad tempus imponant iudicio humano. Hic uidere licet usq; ad mortē Saulis quid sit regnare aut administrare quippiam absq; fide, habere dona dei & abuti, id est, non fidere deo nec timere deum. Nihil inuenies in historia Saulis quod sapiat fiduciā in deū, mera diffidentia sunt omnia, mera temeritas, mera hypocrisis & ambitio, & tamen optimus in omnibus rex uidetur. Non facile inuenies aliud exemplum in quo apertius hypocrisis humani cordis descripta sit.

Elegit.] Quæ prudentiæ militaris sunt exequitur. Ceterum q̄ confidit in talibus & in exercitu, indicatur statim infra, nam diffluente populo diffidit, sicut omnes qui confidunt in re quoq; salutis suo arbitrio, sapientia, uiribus, iustitia, non deo &c. Ionate autem filij eius fiduciam in deum, non tacuit scriptura infra cap. 14. Vnde fortis est per deum & fortia facta facit, sed ex quibus gloria accedit patri, qui uelut animo per deū forti irruit strenue in hostes ubi uidet rem

sic 1 Co 9 qm
→ fundati sūt
lapidi fidei: ref

bene succedere, ut uides hic & sequenti cap. & fingit apud semetipsum, q̄ deo optime cōfidit, nec aliud nouit &c. Itaq; sola tentatio probat hypocrisim & diffidentiam nostram, non solum alijs sed etiam nobis.

Arena.] Hyperbole.

Bethel.] Id est domus dei, alio nomine dictus est Bethauen, id est domus idoli, ppter idololatriā quā loco cultus dei illic impij exercebant, maxime tempore Hieroboam & post eum, qui constituit illic uitulū aureum &c. Tametsi omnes Israelitæ ex Eber Ebræi dicti sint, ut supra uides ubi dicitur, Audiant Ebræi, & uniuersus Israel audiuit, tamen ex hoc loco uidentur quidam tunc p̄ ceteris ista appellatione fuisse insignes in terra Gad & Galaad.

Iuxta placitum Samuelis.] supra cap. 10.

Tentatio Saulis describitur, q̄ dilabatur populus, q̄ Samuel expectatus non uenit, & diffidentia quasi necessitate coactus sacrificat, nō expectato Samuele, contra dei uerbum. Hypocrisis non credit uerbo dei, ad opera confugit, desperat, & tamen placationē dei hoc ipsum putat quod est dei ignominia, ut infra cap. 15. uidebis. Stulte agit qui plus instantem timet necessitatem quā dominum. Talia sunt omnia opera & cultura dei illorum qui uerbū dei non suscipiunt. Quicquid enim est sine fide, peccatum est. Iccirco Saulem abijcit deus qui deum abiecerat. Hoc iudicium interim

mūdus non uidet. Nam Saul & postea inter homines regnat, cuius regnum Stephanus ait quadraginta annis durasse.

Quæsiuit.] Prophetat de regno Dauidis &c.

Tres cunei.

Vt ab omni parte concluderent Israelitas & præda-
rentur uastarentq; omnia, quemadmodū in Hebræo
dicitur &c.

Porro faber.

Misera seruitus significatur Israelitarū qua hæcenus
presierant à Palestinis. Insignis est hæc figura aduer-
sarium populi dei. Cauent ne habeant gladium &
arma, id est uerbum dei, quo se tueantur aduersus ip-
sorum seductiones & tenebrarum regnum, prohiben-
tes laicis ne legant uerba sacra, alijs ne aliter intelli-
gant quā ipsi uelint, ut uerbum dei seruiat Palestinis
non Israelitis. Sic gladium & arma interpretatur
Paulus Ephe. 6.

CAPVT XIII.

SAule cessante & non audente in aduer-
sarios propter paucitatē exercitus, deus
in signi miraculo edit exemplum fidu-
ciæ in deum per Ionatan & armigerum
cuius, quo declaret non in uiribus humanis esse uictori-
am &c. Hic redit ad regem populus, & rex fugientes

hostes persequitur, strenue agit ubi uidet rem bene cedere, uoto & iuramento se suumq; populum astringit, se non commesturos donec conficiant aduersarios. Atq; hic ita gerit hypocrisis omnia, quasi nemo in toto mundo ita fidat deo, cum tamen hic nulla fides, Quæ est natura hypocrisis ubi prospere omnia aguntur, cæterum in tentatione desperat, ut præcedentia indicant & præterea finis Saulis.

Ephoth] scilicet sacerdotale, de quo supra. Vnde infra legis, q; Saul per sacerdotem consulere uult dominum, sed responsum domini non expectat, dum uidet uictoriam in manu, aut dum timet appropinquare aduersarium exercitum.

Ecce nos.

Signo uult certificari de uoluntate dei in opere isto quod erat cõtra naturam &c. de quo supra diximus, & ex signo confirmatus dicit, Tradidit dominus eos in manus Israël. Spiritus fidei agitabat eum, ut non opus habeas disputare, an Ionatas tentarit deum. Impium est disputare de factis sanctorum non cõsiderata sanctorum fide, ut interim taceam de miraculis quæ nõ sanctos sed deum operatum fuisse ne caro quidem negare potest, nisi q; his hystorijs non credit. Verbum dei habebat Ionatas, promissionẽ legis, Leuit. 26. Persequimini inimicos uestros &c.

Et ecce.] Suo se gladio iugulant, excæcati a deo

& in

¶ in furiam uersi, qui contra dei populum pugnant. Sicut qui hodie scripturis, quasi pro se contra Euangelium citatis, suam mūdo ex iudicio dei produnt amenitiam & errorem.

Sed & Hebræi.

Isti significantur qui florente Euangelio accedunt, crucifixo decedunt. Qui ad tempus credunt & in temptationis recedunt.

Adiurauit. Adeo ista hypocrisis iam regnat ut iudicio etiam aliorum deo proxima uideatur & nihil aliud querere quā dei gloriam. Habes hic insigne exemplum temerarij uoti, siue iuramenti, quemadmodū erat & uotum Iopte, quid quæso attinebat ad rem, non se modo sed & totum populum in periculū adducere? quemadmodū fide plenus Ionas infra reprehendit patris factum, dicens, Turbauit pater meus terram &c. Iccirco istam temeritatem deus castigat dum offert ei proprium filium innocentē & sanctum, propter iuramentum occidendum, ut bis fiat impius, quē admodum & castigauit temeritatem Iepte, qui nescia quid obtulerit domino, cum doluisse legatur q̄ filiam debebat immolare. Recte hic populus dicit, hoc esse nephas, perdere innocentem propter temerarium regis iuramentum. Talia sunt omnia nostra iuramenta & uota sine fide, in hypocrisi, & postquā temere uouimus, ad gloriam dei (si fieri possit) offerimus diabolo.

lo animas nostras &c. **Illuminati &c.**

Id est, confortatus est, unde hilarior apparebat uultus,
qui deficienti corde humilior & tristis apparet &c.

Cum sanguine.

Contra legem Deut. 12. & alibi. Vide quæ dixi in Deu-
ter. Vides bona opera Saulis, persequitur hostes, iurat
deo, uetat ne edant sanguinem contra deum, ædificat
altare domino, sed non scribitur inuocasse dominum,
quomodo enim inuocabunt in quem nõ crediderunt?
Ista autem omnia sunt opera absq; fide, & similis est
penna Struthionis pennis herody & accipitris. Iob
39. Iste est cultus dei & religio omnium hypocritarũ.

Viuu dominus.] Altero iuramento prius confir-
mat.

Hæc faciat.

Tertio iurat, sed populus contrario iuramento & di-
uino absoluit Ionatan à temerario.

Et Saul confirmato.

Videns uictoriam esse in manu sua strenue ubiq; agit,
dum deo per eum agente nemo in conspectu eius con-
sistere potest, ita ut nunquã melior rex futurus in Isra-
el ne cogitari quidem potuisset, secundũ mundi &
carnis iudicium. Nec mirum si per impium hypocris-
tam ista agit deus secundũ uerbum promissionis suæ,
qui etiam prædicat & facit miracula per impios hy-
pocritas, qui dicent, Domine nõne in nomine tuo
prophetauimus &c. Matth. 7. Et uirga furoris dei &

Baculus est Assur, Esa. 10. &c. Et regi Babylonis uice
 stipendij à deo datur Aegyptus q̄ seruerit deo uastans
 do multo sudore Tyrum, Ezech. 29.

Fuerunt. Hec adijcit scriptura ne Saul sine hæ
 rede esse uideatur, quem dominus abiicit cum tota po
 steritate.

Nam. Hec est prudentia rei mi
 litaris in qua Saul fidebat plus quã in deo. Vsi sunt &
 post eum pij reges non dissimili prudentia sed alia fi
 ducia &c.

CAPVT XV.

Hic alio facto sese pinguisime declarat im
 pietas Saul, nisi ceca esset ratio humana
 que hic nihil uidet nisi pietatem, adeo fal
 litur specie sanctitatis. Saul secundũ uer
 bum dei percutit impios, prospere agit per deum, &
 seruat regem humanitas uidetur, & pccora pietas &
 dei cultus, nempe ad sacrificium, quis ista damnaret?
 quis non coram hominibus optimum regem, coram
 deo pietatem probaret? Sed ista scripta sunt, ut cecã
 rationem discamus non sequi, timere uero ad iudicia
 dei, ut non deseramus uerbum eius propter nostram
 bonam intentionem & excogitatum dei cultum.

Nunc ergo audi.

Eidem in uerbũ dei exigit propheta, ut obedias uoci

domini, quantumcumq; inhumanū iudicetur à tua sapientia quod deus iubet. Obediendū est uerbo dei, non de eo disputandum aut disceptandum, etiam si iubeat spoliare Aegyptios, occidere Amalechitas &c. Ista fides exigitur à Moise per totum serē Deuteronomiū. Hac sequi debemus dominum, & ingredi in tenebras sanctas, ut Abraham qui secutus est dominum uocantem nesciēs quo iret. Heb. 11. Fidelis sentit quod in psal. dicitur. Quoniā tu es qui extraxisti me de uentre &c. Saul uero ut omnes hypocritae contra sentit quasi ad honorem dei, dum suae glorie erecto arcu triumphali, & suo cōmodo seruata pingui praeda consulit. Talis est omnis cultus dei hypocritarum hodie, ut & olim, opinionem apud homines defendunt & sua querunt, contempto interim uerbo dei, quasi meliora sint quae ipsi excogitauerunt &c.

De Amalech delendo lege Exo. 17. & Deut. 25. qui nulla humanitate etiam lassos filios Israel & qui erant in cauda siue extremo agmine percussit. Quē admodum infirmiores, ab euangelio auertunt, & illic impugnant ubi causa corā iudicio carnis uidetur magis fragilis &c. Neq; tamen in his & similibus attendere debes solum quid impij fecerint, quemadmodum hic Amalechitas scriptura describit, sed etiam & multo magis iudicium dei nobis inscrutabile. Video nāq; quid fecerint Amalechitae, sed quo dei iudicio in ea fa

At ut percuterent filios Israel inciderint non uideo. Deus cū uult perdere impios, efficit ut cōtra se agāt, Ro. 1. Sic de Pharaone dicitur, in hoc ipsum etc. Sic et hic de Saulis operibus sentiendum, peccat, sed quo iudicio incidat in hoc peccatum non uidet caro, antea damnatus erat, sed qui sit iam etiā nobis declaratur, nisi ceco iudicio rationis ista non uideremus etc.

Cineo. Cinei erant cognati Moysi ex Ietro socero Moysi, uide Exo. 18. Nu. 10. Iudicum. 1. 4.

Nunquid.

Insignis locus quo damnatur hypocrisis omnium quib̄ suo nomini, opinioni, meritis, lucro et uentri consulentes fingunt dei cultum, et non obediunt dei uerbo. Fiduciā in alia quā in deum, ambitionem et auariciam et usuras et mendacia cōtra uerbum dei, quæ deus odit, uocant dei cultum et gloriam et sanctorū uenerationē etc. cum sit mera idololatria, fiducia demoniorum, et uexatio conscientiarum, ut hic dicitur ex Hebræo.

Peccaui.

Hec est pœnitentia impiorum, qui tantum respiciunt in damnum quod patiuntur siue opprobrium, ut Saul et Pharaō et Esau, aut in angustiam animi et terrorem iudicij dei quæ sentiunt, ut Iudas apostolus, a quibus si possent liberari, peccatum in deum contemnerent. Hic ergo non deum sed sua querunt. Accirco hæc pœnitentia remissionem non habet peccatorum quibus

non est ex fide. Neq; pōt abscondere hypocrisim Saul
 qui infra dicit, Peccauit, Sed nunc honora me corā &c.
 Neq; aliud intellige quā hypocrisim fuisse q̄ adora-
 uit dominū, sed scriptura historię narrat factū quod
 illic oculis humanis exhibitum est, nempe q̄ Saul proci-
 derit corpore coram domino, quam uocat scriptura
 adorationem, sicut quando legeris Abraham adorasse
 terrę populū &c. Et hic Samuel reuertitur quidem
 cum eo prestans homini officium quod tantopere pos-
 tulabat, non tamen cum eo adorat, sed exequitur occi-
 dendo regem Agag, quod Saul ex præcepto domini
 neglexerat & contempserat Scidit. Ex
 facto quod accidit prophetat regni amissionem.
 Poenitudine, id est, non poenitebit eum. Con-
 tra Hiere. 18. Si poenitentia egerit gens illa à malo suo
 quod locutus sum aduersus eam, agam & ego poeni-
 tentiam &c. Sed hæc est promissio dei quæ seipsam in-
 terpretatur dicens, Si poenitentia egerit gens illa &c.
 Impius autem Saul non potuit dicere quod Dauid. 2.
 Regū. 15. Si dixerit mihi, non place, spræsto sum &c.
 Nec potuit poenitere eum sui peccati, tantum poenituit
 eum suę confusionis &c. Consonant his quæ dicuntur
 Eze. 18. Dominus itaq; agit poenitentiam non propter
 nostram poenitentia sed propter suam promissionem,
 qua promittit se ad futurū illis qui respiscunt, id quod
 non possunt absq; eius gratia, & sic cōuertitur ad eos

hic defendit Cris-
 tianis q̄ talia
 facti possunt vi-
 uo p̄ se glorio-
 so m̄s. a pot. a
 ar figent char-
 uari in no p̄m
 opus agit sed ali-
 que quod est in-
 ritum Abraham
 Mosi Josua,
 Sampson &
 hic Samuel

quos ipse conuerterit. Quod autem quosdam non conuertit iudicium est. Præterea quod statuit deus immutabile est, quod cōminatur ipsius amouetur gratia, Statuit contra contemptores, cōminatur filiis, ut quando dicit, Adhuc XL. dies & Niniue subuertetur &c. Item, Potuisset Sauli dimitti peccatum, utcumq; non fuisset secundum dei sententiam restitutus in regnum. Non enim propterea fuisset Dauid condemnatus, si non fuisset redditus regno in Absolonis persecutione, Crux enim fuisset, non impietas, non illam sed hanc odit dominus &c. Sed quid attinet ista multis dicere, cum statim in fine huius capituli dicatur, dominū pœnituisse q̄ constituerit regem Saul, id quod directe pugnare uidetur cum eo quod præcessit. Neq; enim homo est ut agat pœnitentiam. Ad quod dico breuiter, Deus more humano non agit pœnitentiam, nam omnia præscit, tamen scriptura quæ nobis loquitur, more humano de deo loquitur, & uelut de homine dicit deum pœnitere, quando immutare uult quod fecerat, ut Gen. 6. Vidēs deus q̄ multa malicia &c. Contra dicit deum non pœnitere, quando deus uult immutum tenere quod statuit, ut Iurauit dominus & non pœnitebit eum &c.

In reprobato Saule inungitur Dauid fra-
 trum minimus, per cuius lineam regnū
 tandem redit ad deum in Christo Davi-
 dis filio, ut supra diximus, illum spiritus
 malus exagitat, hunc spiritus bonus immutat & con-
 fortat à deo dilectum &c. Ille enim post hac tyrannia-
 dem suam haud obscure declarat uel in Dauidem,
 quemadmodum omnes principes qui spiritum dei iga-
 norant, et tamen in hoc quoque excusatur à sapientia
 carnis, & persequitur illum qui uidetur appetere reg-
 num & quem populus diligit quasi contra regem, ut
 ne uel ista tyrannide boni principis nomen amittat,
 dum hypocrisis omnia tegit. Hic autem uerus coram
 deo iam rex nihil minus uidetur quàm rex, regnante
 adhuc coram oculis hominum Saule, imò quotidie tra-
 ditur in mortem, eiicitur nō solum ut exul, sed etiam
 ut malefactor, ut in sequenti historia uidebis. Ita præ-
 parat deus suos electos ad regnum uerum.

ALLEGORIA.

Duplex regnum est ubi populus dei nominatur. Sau-
 lis & Dauidis, illud hypocritarum, hoc electorum, illi
 florent, sapientes, potentes, iusti iudicantur & à se &
 ab alijs ante crucem, Hi autem cruce & morte ducun-
 tur ad gloriam & uitam, ut interim nihil in eis uideas
 nisi despectū, insipientiam, peccatum, damnationem,
 & ipsi in se quandoque nihil aliud uideant, quemadmo-

Quum in multis psalmis uides. Hæc est uia dei carni incognita, quam ipse reuelat paruulis. Saulis regnum quod parit antequã parturit Esa. ult. non est dei, Dei autem est regnum Dauidis, quod est in Christo æternum. In primis uero Dauid caput nostrum Christum representat, Deinde & omnes quotquot sunt in Christo &c. De unctiõne supra diximus.

Quo uadam.

Vides Samuelem esse peccatorem similem nobis. Non sine peccato potest esse iste timor, uerũ propter hunc timorem non est omittendum quod deus iubet, ut maxime ista impuritate, id est timore, aggrediaris. Fides hic absorbet peccatum ne imputetur. Libenter ista de sanctis lego, alioqui quæ mihi consolatio in miraculis eorum?

Et ait dominus.

Non ergo uides hic mendaciũ, ubi dominus iubet & instruit, & nihil dicitur contra conscientiam, ut hoc exemplo liceat aliud fingere ubi timetur, De mendacio uero sanctorum dicemus forte cap. 20.

Sanctificamini. scilicet ut abluatis uos aqua & induamini mūdīs uestibus. Quæ significant fide accedendũ esse ad deum qua purificantur corda &c.

Vidit Eliab.

Prohibet dominus Samueli in exemplum nobis, ne suum sequatur iudicium, secundum ea que apparent in Eliab, quandoquidem omnia iam ante sefellerunt in

Saule. Si oculos suos secuti fuerint decipiuntur hypocrisi & bona specie etiam sancti. id quod ego intelligo concupiscentiam oculorum in epi. Ioannis. Dominus autem promittit nobis oculos suos, Psal. 31. Firmabo super te oculos meos &c.

Paruulus. Isti debetur regnū quem neq; pater neq; fratres neq; ipse Samuel cogitarant. Regnū dei non est cum obseruatione. Nouit dominus qui sint sui, & totum cap. 53. Esa. indicat Christum propter formas crucis non agnosci. Hypocrisis autem in Eliab primogenito infra cap. sequenti se declarat cum inuis de dicit ad Dauid, Quare uenisti &c.

Spiritus domini recessit a Saul.

Quid queso istud est? nōne & supra Saulis impietas descripta est? cur nunc primum scribitur spiritus domini recessisse ab eo? Respondeo, Spiritus domini sic est in peccatoribus postquā recesserunt à deo, ut arguat conscientiam eorum de incredulitate, quemadmodum Christus dicit, Spiritus arguet mundū de peccato, quia non credunt in me. Recedit autem dum desperantes traduntur in reprobam mentem, quando amplius nulla spiritus increpatio apud cos ualet, sed contemptores sunt & irruūt de scelere in scelus. Hoc est quod dicit dominus Gen. 6. Non diiudicabit spiritus meus in homine in aeternum. Antehac igitur Saul potuit conscientiam habere peccati, posthac omnino

contemnebat, & tyrannide uoluit regnum statuere etiam uidens dominum ad Dauidem transisse, ut infra uidebis, quæ summa impietas est, uelle scilicet etiam contra deum manifeste pugnare, sed ita agitat spiritus nequam, qui reprobam mentem agitat furijs quousult &c.

Scientem psallere cithara.

Multis questionibus se torquent hic, dum exquirunt num demones delectentur aut moueantur musicis instrumentis, quemadmodum similibus ferè nugis solent ubiq; chartas complere. Breuiter sic habeto. Instrumentis musicis tunc, ut nunc nostri, sese oblectabant. Verū non ut nostri, qui gaudent impuris carminibus, canebant solam dei laudem & misericordiã compositis psalmis & hymnis, id quod diabolus ferre non potest ubi fide psallitur & cantatur, quemadmodū canuisse Dauidem non dubiū est. Quoties ergo spiritu domini psalmū canis domino, scito tete cithara cantare Dauidis, maxime dum cantas alijs ut respiscant à Satane laqueis per uerbū dei, sed contigit Dauidi quod queritur dominus, Cantauimus uobis tibijs & non saltastis, quēadmodū & Samueli quod addiur, Lamentati sumus & non plorastis. Figura est Saul illorum qui melius uidentur habere ubi audiūt uerbum dei, ceterū nihil mutantur, cadit enim uerbum secus uiam &c. & nonnunq; psallentē confodere moliūtur, ut infra ca. 18.

Ridiculum est hic multa quærare de fidibus, cum hic solum sit fidei in Dauide negociū, Nam de hypocritis qui opera sanctorū tantum respiciunt, & per hæc sese placere, ac illi placuerūt, putant, dicitur Amos. 6. Quæ canitis ad uocem psalterij, Sicut Dauid putauerunt se habere uasa cantici &c. Iubeat. Hæc casus putantur cum sit prouidentia dei de Dauide. Sed uidebis qui ad aulam honorandus iudicio carnis rapitur, ad crucem certe rapitur iudicio dei, ut infra uidebis.

CAPVT XVII.

In hac historia quis non uidet qui d ualeat fides contra Satanam & exercitum tenebrarū, cui seruit hic mundus dum persequitur euangelium in Israelitis, id est, populo dei? ALLEGORIA ergo est.

Goliath est princeps mundi, Philistæi regnum eius, Saul pastor absq; fide, Dauid Christus & quisquis in Christo fuerit iam spiritu robustus. Israelitæ trepidum adhuc euangelij uulgus, quod per Christum & bonū pastorem, id est, euangeliū prædicatorem animatum omnibus hostibus superius euadit. Item Saul more suo cunctator est, & facit tremere cunctum Israelem ad unum Philistæum. Regnum enim hypocritarū tale est aduersus Satanam, & dei iudicia ferre non potest, nõ enim est illic spiritus uictor. Solus autem Dauid, id est,

Christus saluat populū, Id quod multo dignius ex huius historiae uerbis legeris quàm ex cōmentarijs humanis. Miram fidem Dauidis & zelum pro populo contra blasphemiam aduersarij hic uides in Dauide, ardet totus dum spiritu fertur pro gloria dei. Isti sunt Christi affectus sese offerentis pro nobis, ut statim initio inunctionis suae ostenderet Dauid per deum, quid ipsius regnum esset effecturum in Christo Dauidis filio. Iste quoque est affectus omniū fide pugnantium contra Sanae astutias, mundi sapiētiam & potentiā, non sunt hic arma carnalia. 2. Cor. 10. sed omnis armatura dei, Ephe. 6.

Altitudinis.

Hec omnia describuntur, ut uideamus postea fidei in deum potentiam, & quàm non sit facile fidere deo. Timent hic filij Israel, ut olim quando miserāt exploratores in terrā Canaan, qui reuersi dixerūt, gigantes uidimus, urbes usque in coelū munitas etc. Fides nō respicit in ea quae apparent, sed scit oīa esse possibile creari. Et aiebat, id est gloriabatur, sicut homo cadenti die qui gloriatur de euangelij impugnatione.

Dauid autem.

Antithesi describitur Dauid abiectus postquē gloriosus descriptus est Goliath. XL. diebus. Deus auxit hanc tentationē ut solet, ut oībus desperatis magis insigne fiat fidei miraculū, sicut enim Saul hypocrita ubi describitur, ita Dauid fide plenus etc.

Dixit Isai.

Vides rursus dei prouidentiam, id quod casum putant homines.

Quid dabitur.

Non sua per hæc quæ sicut David, qui se offert iudicio omnium in mortem, sed occasionem querit ut à rege uocetur. Vult enim mitti iam spiritu tractus, ut Esaias qui ait cap. 6. Ecce ego, mitte me.

Quod cum audisset.

Non mirum de Philistæo cum & frater contēnat Dauidem inuidia motus, sed ut illius blasphemiam non fert, ita huius inuidiam & contumeliā contemnit, Christiana uita hæc est, ubi non solum ab aduersarijs, sed etiam à falsis fratribus periculum est, præcepto patris uenerat & zelo dei mouebatur, quæ iudicantur à fratre superbia & nequitia cordis, Non possunt enim hypocritæ non male iudicare de proximo &c.

ALLEGORIA. Patris imperio uenit David, & Christus factus est patri obediens usq; &c.

Non concidat. Fides Davidis & diffidentia Saulis describitur, simul et magnitudo rei quasi impossibilis.

Pascebat.

Exemplis persuadet, quæ hactenus latuerant, quæ sicut Davidis modestia. Hæc est fides exercitata quæ sepe experta dei in necessitate adiutorium, Porro non diffidit ad futurum, sciens quæ manus domini non est abbreviata. Sic argumentabatur apud sese David, Si adfuit do-

minus pro rebus & corpore contra ursum & leonem
pugnanti, multo magis aderit blasphemiam tam insig-
nem non ferenti, quæ iactatur in dei populū atq; adeo
in deum ipsum.

Erit igitur.

Vides quo zelo feratur pro gloria dei & salute popu-
li, non hic respiciendum in Dauidem sed in spiritum
dei agentem ipsum Dauidem.

Non possum &c. Hæc facta sunt ne quid hic
tribueretur armis & potentie humane.

ALLEGORIA. Dauid non bellicis aut mundani
regni armis pugnat sed suis, id est, baculo pastorali
& funda & quinque lapidibus, quæ despiciuntur & ira-
ridentur à Philistæo, significant enim uerbū dei mun-
do despectum, & stulticiam uerbi crucis. 1. Cor. 1. sed
ista infirmitas & stulticia & ut uocant, hæresis deijcit
mundi potentiam, sapientiam & iustitiam, & princi-
pem mundi eijcit foras, totūq; inferorum exercitum
contra dei uerbum reluctantem confundit & in fugā
uerit, Hæc est manus domini quam hodie uidemus.

Adolescens, quem potius possent amare mu-
lieres, quā q posset congregari cum gigante bis armato
& ad prælium doctissimo?

In nomine.

Nomen domini opponit omnibus armis mūdi & astu-
tie bellicæ &c. secundum illud in prouerb. Turris for-
tissima nomen domini &c.

Vt sciat, Vides quare oia ista aggrediatur Dauid,

nempe ut glorificetur deus Israël etiā in gentibus & populus Israël discat confidere deo.

Ipsius.] Nihil sibi arrogat, sed oīa deo fert accepta. Vide orationem Matathie. 1. Mach. 2. & Iudæ ca. sequenti &c. Caput percutit sine quo reliquū corpus nihil est, quod & post amputat & in triūpho traducit. Hoc est caput serpētis quod insidiatur calcaneo nostro ut cadamus, sed contritū est à Dauide, Gen. 3. Est enim persuasio Satanae contra uerbū dei, iustitia illa humana, quā Paulus uocat doctrinā demoniorum, quam uulnerabis & deijcies stulta prædicatione dei, dum docueris solius dei esse iustitiam per Christū. Ex isto uno articulo statim sequitur iustitiam & uires humanas nihil esse, cadit princeps mūdi, & territæ oēs sectæ iustitiarij exercitus cōfundūtur & in fugam uertuntur & pereunt. Ab isto capite incipiendū, ut doceas iustitiam dei contra iustitiā mundi, tūc reliqua uictoria facilis est. Nō incipiūt à capite qui externa quædā & minora statim cōuellūt &c. Gladiū eius, sic aduersarios quādo producūt contra nos scripturas proprio gladio iugulamus. Et Satan pugnans contra Christum suis sese confodit armis &c.

Caput in Hierusalem.

Sic Paulus Col. 2. loquitur de lege quæ est uirtus peccati quod uenit super nos per Satanam, dicit. Deleto quod aduersum nos erat chirographo &c.

Tab.

Tab. suo.] Gladius tamen postea inuenitur in tabernaculo domini, infra capite xxi.

De qua stirpe, Mirū hoc, quod uidetur non nosse, quem antea dilexerat armigerū, sed de progenie interrogat, cuius facile oblitus fuerat rex, & praeterea stupor & admiratio tenuit regē. Adde quod de progenie interrogat, nam promiserat filiā Philistaei occisori. Verū quam fraudem hac occasione ei intendet, uidebis capite sequenti.

CAPVT XVIII.

Idem uidimus Davidis, quam necesse est sequi crucem, & fidei probationem. Atque haec ipsa gloria deuicti Goliath occasio est persecutionis, dum Saul nō fert sibi aliquē praeferrī, ut uideamus sanctos utcunq; peccatores, tamen non propter peccata, sed propter iusticiam pati persecutionem. Quo enim honore nō dignus fuisset David, pro tā sancto facinore? Sed oportet fieri, quod Christus dicit in Psal. Pro eo ut me diligerent detrahebant mihi &c. Diuersi uero describuntur in sequenti scriptura Ionatas & Saul propter dauid. Ille pius ut supra uidimus, insignes in eo amat uirtutes & pietatem, sedm illud, Qui timent te uidebunt me & letabuntur, quia in uerba tua speraui. Hic autem impius non potest non odisse & persequi pie-

Q

tatem. Hic timet ne amittat gloriam & regnum, ille ad quem post patrem regnum pertinuisset, non sua, sed quæ dei sunt, respicit. Sed ferè fit, ut dum alij nobis fauent, & alij inuidet & oderunt, illi occultiores sint & infirmiores scdm mundũ, quàm ut tutari possint, hi autem potentiores & plures. Ita & hic, id quod deus curat nobis, ut omnibus despatis uideamus eius erga credentes misericordiam & manum protegentem, etiam in media morte & inferis, ut non simus (ait Paulus. 2. Cor. 1.) confidentes in nobis. Præterea ut scias, quàm non negligenter sint nobis legenda simplicitia, ut appareret scripturæ uerba, in hoc capite manifeste depingit nobis in Saulis inuidia peccatum illud in spiritũ sanctum, dum non semel inculcat, quod Saul cognorit dominum à se recessisse, & esse cū Dauid, & tamen omni consilio & studio egerit ut occideret eum, id quod est manifeste contra agnitã ueritatem, atque adeo contra deum, quem uides esse in proximo, pugnare. Non est hic error aut ignorantia, sed mera insipientia & desperata impietas. Confidimus multos, qui hodie Euangeliũ persequuntur, ignorantia peccare, ut Paulus peccauit, De quibusdam uero timemus, ne sint Saules & pharisæi, qui utcumque uideant ueritatem à nobis stare, tamen suæ ambitioni & cõmodo consulentes persequuntur Euangeliũ gloriæ magni dei. Pro illis oramus, Istos aut̃ necesse

est iudicio dei perire, qui uero sint, deus nouit, Sententiam nō ignoramus, Qui peccauerit in spiritū sanctum & c. & in epl'a Io. Est peccatū ad mortē, non dico ut & c. Tulit eum Saul.] Et infra, posuitq; eum Saul & c. ut scilicet per tantū uirū gloriosus ipse esset triumphis, quemadmodum supra cap. 17. dictum est, Quemcūq; uiderat Saul uirū fortem & aptū ad praelium sociabat sibi. Vbi uero uidit nō omnem gloriā ad se redire, inuidia contabuit, insaniuit, & occidere tentat eum in quo certo sciuit dominū inhabitare.

ALLEGORIA. Christū hodie exaltare uolunt hypocrite & pharisaicū regnum, & predicari eius gloriā, ut ipsi magni habeantur & saginentur, ubi diuersum uiderint, Christum cupiunt deiectū & occisum cum omnibus qui eius gloriā, quod sit dei iusticia, confitentur. Spiritus dei malus.] More fatidicorum prophetat, siue concionatur actus satana, sibi uidetur bene dicere, ceterū alij intelligunt errorem. Figura illorū qui pseudoprophetae dicuntur ubiq; in scripturis, qui prophetāt mendaciū fingentes ex corde suo, non habentes dei uerbū. i. fidem, utcunq; uidentur uerbū dei dicere, in extremo iudicio dicēt, Domine, nōne in nomine tuo prophetauimus & c. Et satanas dicit. 3. Reg. 22. Egrediar & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Tales mendaces spiritus sequentes doctrinas demoniorum nō su-

stinent Dauidem psallentem. i. eum qui canit canticū
sive prædicat uerbū domini, sed perditū uolunt. & c.

Tribunum.] Ne haberet sub sua potestate totum
exercitū ut ante. Ecce filia.] Vt cunq; in speciem
optimi uiri uideantur hypocritæ, ut cūq; sibi boni ui-
deantur, & fingant sibi excusationes in peccatis, ut
cunq; dicant nobis, non licet interficere quenq;, ne fia-
mus irregulares, non ingredimur in domum Pilati,
quia mundi sumus, & c. Tamen scriptura uocat eos
uiros sanguinū, & dolosos, & mendaces, & opera-
rios iniquitatis & c. Psal. 5. 57. 139. Esa. 59. & c. qua-
lem se hic prodit Saulis hypocrisis usq; ad finē cap.

CAPVT XIX.

Eraci Ionatæ oratione persuasus Saul,
iurat p deum se nō occisurū Dauidem,
& tamen odium ponere non potest, ut ui-
deas, quā homo nō habeat liberum ar-
bitrium. Aguntur alij spiritu maligno ut Saul, alij spi-
ritu dei ut pij, Ro. 8. Atq; id ut maxime quandoq; nō
uideamus, tamē data occasione sese prodit. Nam, ut
beatus uir uelut arbor bona dat fructū suum in tem-
pore suo, quemadmodū dicitur Psal. 1. Ita impius da-
ta occasione suæ incredulitatis edit fructus. Exemplū
hic habes Saulis, qui ne iuramentū quidem suū pensi
habens, querit Dauidem ad mortem, postq; fortiter se

cerat, & uitam populi seruarat. Adeo cæca & impia est inuidia. Insignis est hæc figura illorum qui persequuntur Euangeliũ, id est regnum Christi ueri Davidis. Euidentiſſimis & rationibus & scripturis & experientia nõnunquam superantur & animo uincuntur, ut ueritati fauere uideantur, aut certe putent nõ posse contradici, sed ubi rursus per Euangeliũ suam ambitionem, lucrum, iusticiam, & omnia quæ magnificiunt, uastari uident, satana acti insaniunt. &c. Saul sperabat Dauidem Philistæis obiectum interemptum iri, quemadmodum satanas dum Christum egit in crucem, sed crescit inde Dauidis gloria, unde interitus rursus putabatur, agente sic deo, qui in morte etiã suos seruat, & ad regnum ducit per crucem, uel inuito satana. Hic uides illam hypocrisim, de qua supra dixit apud se Saul, Non sit manus mea in eum, &c.

Et posuit animã suam in manũ suam. Id est se periculo mortis obiecit. Obserua orationem, ut scias quid sit in Psal. Anima mea in manibus meis semper. &c. Misit.] Siue per Ionatã, siue per Michol, prouidentiam dei seruãtis ubiq; uides erga Dauid. Queris, an liceat sic fallere hostem, siue factis siue uerbis, utrunq; enim hic uides? Respondeo. Lex usuras permittit accipere à gentibus, Deut. 23. & insidijs licet adoriri aduersarios, etiam iubente deo, ut uides quandoq; in historia, ut liceat in hostes pietas

tis, quod aliās non licet. Exempla multa uides in
 scripturis, ubi sancti pro sua & aliorū salute decepe-
 runt impios, aliud dicētes quā res habet, ut & cap.
 sequēti uides. Nec scribit scriptura, qd' ego sciam, cō-
 scientiam eos inde habuisse, imò uidentur de sua per-
 sona nō uoluisse tentare deum, cum possent se uerbis
 & simulatione defendere, & in alijs officium fecisse
 charitatis. Exemplorū quidem sat habemus, sed quia
 scriptura nō definit, nos ex factis legem statuere non
 debemus. Certū est illos sanctos illis simulationibus
 nihil mali in quenq̄ tentasse, sed iuuare uoluisse. Si qd'
 quandoq; inde mali accidebat, prāter spem erat, ut
 infra cap. 21. & 22. Excipio causam ubi iure gladij
 uti licet. Illic enim decipere licere sentiebant, ubi lice-
 bat per deū occidere, quemadmodū infra uides Achis
 decipi à Dauide cap. 27. & c. Honestius more scriptu-
 rae hęc uocaueris deceptiones quā mendacia, nā &
 deus decipere scribitur prophetas malos Eze. 14. qui
 tamen mentiri scribi nō potest. Ego certe negare me
 scire illū qui queritur ad mortē siue ad damnū & c.
 excepto casu, ubi malefactor queritur iure gladij à
 magistratu. Porro titulus psal. 78. indicat Dauidem
 hęc liberationē deo ferre acceptā, nō studio Michol.
 Misit Saul lictores, sapientiam, prudentiā
 & potentiam mundi hoc facto deus stultificauit, ut im-
 pij canerent, ad terrā prociderent, omni aq; facerent

que prophetæ, dum interim inter ipsos erant, oblitæ negocij ob quod uenerant. Figura persecutorū Euan gelij, ut supra diximus, qui ubi audierint quæ uerissi ma sunt, uincuntur ad tempus, ut dicāt nobiscū, rece dentes sunt iidem qui fuerunt. Exemplū habes Io. 7. de seruis qui dicunt. Nunquā sic homo locutus est. Ita ueritatem impij quandoq; fatentur in sui maiorē con demnationem iudicio dei, dum non cessant perseguē quod arguere non possunt, quemadmodū superiori capite diximus. Vestimentis scilicet superioribus, Vide annotationes D. Martini.

CAPVT XX.

Rursum hoc caput ob oculos nobis ponit quid spiritus dei in Ionata, quid malus spiritus in Saule agat, ille pietatem & innocentem amat, defendit, hic odit & persequitur. Vsq; adeo hoc odium furit, ut ne filio quoque parcat Ionatæ. Nec mirum, cum & seuiat & indignetur aduersus dei iudicium, quod deus cœ perit præferre Dauidem, ut manifeste uidimus cap. 18. qui affectus longe horrendissimus est in impiorū cordibus, adeo occultus ut ipsum uidere nequeant. Pij autem spiritu arguente statim sentiunt, & ueniā precantur, agnoscetes sese nondū in omnibus sequi dei uoluntatē, & dicentes, Fiat uoluntas tua. &c.

Quid feci?] Hæc satis indicât quid passus sit Dauid, & quàm amaro animo fuerit, licet nō dubitauerit se habere deū protectorem. In ista infirmitate derelinquit deus sanctos, ut de Iacob quoq; legis trepidante nimium ad occursum Esau, ut in infirmitatibus suis discant agnoscere deī uirtutem, quemadmodum Paulus dicit. 2. Cor. 1. Atque hæc in nostri consolationem scripta sunt, cōtra illos qui sanctos nobis usq; adeo stupidos producunt, ut nunq̄ senserint quod patiebantur, Et caput nostrum dixit, Tristis est anima mea. &c. Vno gradu.] id est parum distat ut occidar, quod ad uoluntatem patris tui attinet.

Ecce Calendæ. An liceat sic fallere supra diximus, Dauid ita uult sibi seruire, et Ionatas ita ei seruit per charitatem, quæ omnia sperat, omnia sustinet &c. & nihil coram deo & in conscientia fit contra Saulem, sed potius pro Saule, ut desinat furere in sanguinem innocentem. Fœdus domini.] id est iuramentum per deum &c. Domine deus &c.] iuramento & imprecatione mala obstringit filius regis se Dauidi de fide seruanda. Atq; per hæc magna charitate & animi compassione seruit fratri, quem uidet multa animi anxietate laborantem.

Et sit dñs tecum, sicut fuit cum patre meo. Scilicet quādo illū exaltauit in regnū. Quid hoc aliud est, nisi primū credere uoluntatem dei esse,

ut sit rex Dauid, & deinde cedere libenter suo iure, ubi hanc dei uoluntatem cognoscit, id quod est uere iustorum, contra quam uoluntatem Saul ex industria pugnat. Tres sagittas.] Signo uult agere cum Dauid, ne uel famulus conscius sit huius amicitiae & foederis, In quo & infirmitas Ionatæ describitur, adeo impiū timentis patrem. Quid ergo putas alios fuisse, de quibus supra scriptum est quod dilexerint Dauid, cum talis sit qui etiam unā animā cum Dauid scribitur habere? Ista infirmitate humana curat deus, ut electi discant ex ipso solo pendere. &c.

Mūdus.] Secundū legis ritū forte nocturno somnio pollutus est, aut alia immūdicie legis. &c. et ob id recessit secundū legem ex ciuitate usq; ad uesperā. &c.

Filius Isai. Patris nomen non ipsius Dauidis nominat, qd' indignantis & despiciētis uidetur fuisse. Sic infra cap. 22. dicit ad Achimelech, Audi fili Achitob. &c. Fili mulieris &c. Heb. Nequam & maligne.] Neq; filio pprio neq; pudicitiae parcat uxoris, sed omnia etiam sua uult perditum, ut expleat animū satana obsessum. Horrendū profecto exemplum impiorum, qui aguntur ad diaboli uoluntatē. 2. Tim. 2.

Omnibus diebus.] Vides quid Saulem urserit, sed istud Ionatas propter dei uoluntatē contemnit.

Adorauit tertio.] Quēadmodum Christus in horrore, id quod scriptura dicit, ut ostendat qua angustia

Capitulum est
ad quod uoluntatem
habet

fuert David, à qua deus tunc liberare noluit, tamen
 & fiducia in deū nō cadit, alioq̄ cur tertio adoraret?

CAPVT XXI.

ET uerbis & facto fingit aliud quàm res
 habet David in hoc capite. Alterū, quo
 caelet consiliū sacerdoti, quem timuit for
 te nō subuenturū in necessitate propter
 regis timorem. Alterum, quo se liberet à periculo qđ
 timebat. Davidis infirmitas in utroq; describitur, aut
 certe noluit deū tentare exponendo se morti ubi non
 erat neceſse. Infirmitatem tamē manifeste nobis scri
 ptura describit. Alterum autē quàm male ceſerit sa
 cerdotibus & toti ciuitati sequenti cap. uidebimus.

Achimelech. Supra cap. 14. dicitur Achias filius
 Achitob, quemadmodū & sequenti capite dicitur fi
 lius Achitob, id quod moneo, ut scias istam progeniē
 esse ex Heli, quēadmodū legis. 14. c. propter ea quę
 dicemus cap. sequenti. Solus & nullus tecum scili
 cet ex aulicis uiris, tantū uenis cū aliquot seruis, Nam
 infra inueniunt puerū, qui cum Dauide uenerant.

Condixi] Cōmisi negocia ad diuersa loca, scilicet
 cet ne iam omnes apud me sint. Non habeo panes
 laicos.] Heb. lingua cōmunes dicit, id est, quibus li
 cebat uesci omnibus, sed tantum panem sanctū. i. quo
 secundū legem nō liceat uesci nisi sacerdotibus.

A mulieribus. Mundicies legis erat pertinēs ad sanctificationem illam externam, ne impediretur desyderium in deum. Ideoq; iubet dominus legem daturus Exo. 19. ne appropinquent uxoribus. & Paulus bonum iudicat ad tempus à congressu coniuges abstinere ut uacent orationi, non tamen sine mutuo consensu & c. Dicit ergo uasa, id est corpora seruo-

John

rum ab uxoribus sancta siue munda. Verū ait in uia non nihil immundicie contraximus, uidelicet uel nocturna pollutione, uel alio secundum legem immundo contactu, sed hoc ipsum die transeunte transibit.

Nam lex dicit de uulgaribus & penē quotidianis immundicijs, immundus erit usque ad uesperam & c.

Quare nihil hic est piculi, si nihil aliud obstat quā immundicies externa illa. Sic Paulus quoque nomine uasis utitur. 1. Tess. 4. Hęc est uoluntas dei, sanctificatio uestra, ut sciat unusquisq; uas suū possidere & c.

Vas enim more hebræo pro omni instrumento ponitur, ut Eze. 9. Vnius cuiusq; uas interfectionis in manu eius. Et corpora nostra sunt instrumenta nostra, quibus agimus. Et sancti dicuntur instrumenta dei, per quos ipse suo spiritu agit, quemadmodum Christus Paulum nominat uas sibi electum, Actuum. 9.

Insignis est hic locus interprete Christo, Mat. 12. & Mar. 2. quem Moyses iubet audiri, Deuteron. 18.

Sentit hic sacerdos & Dauid, licet adhuc sub umbra

legalis mundiciae, id quod Paulus dicit Tit. 1. Omnia munda mundis. &c. & 1. Tim. 4. Omnis creatura dei bona est. &c. & 1. Cor. 3. Omnia uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue uita, siue mors, siue praesentia, siue futura, Omnia enim uestra sunt, uos autem Christi, Christus autem dei. & psal. 8. Omnia subiecisti &c. & alibi, Domini est terra &c.

Si ergo licuit Dauidi ista uti libertate credentium, nondum reuelata Euangelica luce, quando interim etiam lex dei ista prohibebat, quid nos decretis & elementis mundi torquemur, quando reuelatum est regnum dei non esse de hoc mundo, Col. 2. Neceſſitas & charitas dispensat de lege diuina, sicut interpretatur Christus, & nos truncis stupidiores, legibus humanis & doctrinis demoniorum nos finimus alligari.

Erat aut.] Hoc additur propter historiam cap. sequentem.

Si habes.] Arma requirit qui sub protectione dei est, sicut & ante requirebat panem, ne uideatur tentare deum, non tamen sperat in armis. ALLEGORIA. Gladio post pugnat quem abstulit a Philistaeo, sicut & nos hodie scriptura pugnamus, quam sibi ante uentibus cauerant impiae gentes, scribae, & pharisaei, qui suis uiribus confidebant in regno satanae, secundum doctrinas demoniorum. Abstulimus gladium per deum Israel, & interficitur antichristi regnum spiritu oris Christi, id est sancto Euangelio. &c.

Ad Achis.] Ionatas diligit Dauid ut animã suam,
 & omnis Israël diligit Dauid, & tamẽ ita deseritur
 seuiente Saule, ut magis tutũ sibi putet fugere ad ad-
 uersarios, quã manere inter amicos. Qui enim po-
 tuerunt magis odise Dauidem quã Gethai, quorũ
 unus fuerat Goliath? ut uel hinc uideas qua neces-
 sitate actus sit Dauid. Nihil leue describitur in omni
 Dauidis persecutione. Tutior est (ut in historia sequẽ
 ti uidebis) inter gentes, quarum inimicus erat, quã
 inter Israëlitas, quos dominus sæpe seruauerat per
 ipsum. De simulatione supra diximus. Verũ stultitia
 nostra est dum disputamus de talibus factis, an pecca-
 rint in his sancti, nec ne? Sancti incidunt ubi opus est
 in ista consilia, non quærũt, nec postea ducunt imitari
 da, Neq; nos debemus inde leges facere. Hoc incidit
 Dauidi, incidet tibi aliud per deum, si ita ei uisum fu-
 erit, quemadmodũ hodie quibusdam dat occasionem
 euadendi ex carceribus, ex manibus hostium sine ullo
 detrimento salutis aut scandalo Euangelij, ob quod
 persecutionem sustinent. Certe Dauid liberationem
 istam non tribuit simulationi, sed deo, qui consilium
 simulandi ei dederit quo eum liberaret, id quod in
 Hebræo satis declarat titulus psal. 33. ubi uidere li-
 cet, quã ex hac historia doctus confidẽdum doceat
 deo in omni necessitate & uentris & mentis.

ALLEGORIA. Christus & Christiani corã primã

cipe mundi & sapientia carnis uidentur insanire & digni qui contemnantur & abijciantur, Esa. 53. Nihil enim uidetur nisi formæ crucis & stulticiæ, & ferè fit ut ipsi fideles nihil uideant nõnunq̃, nisi suum peccatũ, quemadmodũ Christus quãdo nostrum portauit. Verum interim cæcus satan & stulta mundi sapientia suos uictores non agnoscit. & c.

CAPVT XXII.

Hoc caput indicat totam Dauidis progeniem nõ esse tutam in regno Saulis propter Dauidem, & propter eundem occidi sacerdotes domini. Qui potuisset apertius describi ista tyranni insania? Neq; dei neq; hominum hic habetur respectus, ubi seruitur animi infidelis morbo, qui affectus est in omnibus qui querunt sua, ut maxime sese non prodant ad tempus, sed in speciem optimi uiri uideantur. Simul omnes interiisse uolunt quotquot resistunt. Nam utcunq; atrociam istam iudicentur, tamen speciem boni regis Saul defendere conabatur, id quod & eius oratio indicat, Dauidem enim persequitur, & quotquot ei fauent, ut eos qui in regem conspirauerant & coniurati erant. Ita mentitur iniquitas sibi, Psal. 26. Ita iustus & iusticiæ confessor non solum persecutionem sustinet & odiũ, sed etiam quotquot ei bene uolunt, scdm illud. Si de mun

do fuissetis, mundus quod suum erat diligeret. &c.

Speluncam.] infra uocat praesidium.

Quod cum audissent.] Augetur Dauidis angustia & necessitas, dum & suis est mali occasio, sed rursus consolatio eius est quod nemo ex eis non agnoscit Dauidis innocentiam. Ita temptat hic omnia deus, & facit in tentatione puentum, ut possimus sustinere. 1. Cor. 10. Huc pertinet quoque quod augetur Dauidi exercitus ex illis qui in angustia erant. Ita fit non casu, sed dei prudentia nobis occulta, ut aliorum miseria (ut hic Dauid) sit alijs consolationi, imo dum simul adflicti coguntur simul sibi sint adiumento per deum. Sic dum hodie eijcit alicunde bonos praedicatores & exules, facit ut alibi conscientijs adflictijs cum gaudio medeantur. Sic eijcit Ioseph ut in Aegypto per eum toti progeniei consulat. ALLEGORIA. Christus est adflictijs conscientijs pater, id est, publicanis & peccatoribus sese agnoscantibus, qui in scripturis pauperes dicuntur & unici, id est derelicti &c. Praeterea nota hoc loco impium regnum Saulis, qui sanguinem sitit innocentium, dum suae cupiditati obsequitur, ut hodie mundi principes, & non consulit, imo sinit opprimi qui in angustia sunt & amaro animo, & premuntur aere alieno, alioqui, cur fugeret ad Dauid? Et profectus.] Supra diximus de fuga Dauidis ad gentes, cuius allegoriam forte aptiori loco tractabimus.

Dixitq; Gad.] Propheta nescio quo cōsilio iubet
 Dauidē redire in terrā Iuda, quo facto amplius irrita
 tur Saul, & pereūt sacerdotes cū omnibus. Aduerte
 igitur admirabile dei consilium. Contra domū Heli
 locutus erat dominus supra cap. ij. id quod hic per
 Saulem impletur grauißimo certe peccato, dum non
 solum regem à deo unctū quærit ad mortem, sed etiā
 propter eum ne sacerdotio quidē à deo ordinato &
 instituto parcit, sed ut istud fiat occasionem dat Achi
 melech pietatis siue charitatis ope, Maxime uero san
 ctus ipse Dauid qui sacerdotem decepat. Vnde nunc
 ait, Ego sum reus omnium animarum patris tui. Non
 tamen hoc uoluit Dauid. Itaq; ut iudicia sua deus cō
 pleat, etiam sancti sæpe, dum nequaquam hoc uolūt,
 cooperantur, ut non mireris, si, qui perire debuerūt,
 abiecta Euangelica luce per errores etiam sanctorū
 seducti sint, aut certe per opera quæ in sanctis nō fue
 runt omnino mala. Nam futurum erat ut seduceretur
 mundus Antichristiana doctrina, quæ eam speciē ha
 bitura erat, ut etiam (si fieri posset) seduceret electos,
 nimirum etiam errantibus ad tempus sanctis, quos er
 rare facit dominus, non perire, ut pereāt qui dilectio
 nem ueritatis non susceperunt. 2. Tess. 2. Sicut hic po
 steri Heli debebant perire, sed ad hoc oportuit Dau
 idem sanctum occasionem dare, qui tamē nihil magis
 abhorrebat quàm hoc scelus, quemadmodum infra le
 gis, quod

gis, q̄ ne in sceleratum quidē regem & aduersarium
data occasione audet mittere manum, propterea q̄ sit
Christus domini &c. quando quæso tot Christorū &
innocentiū curaret mortē? sed, ut diximus, iudicia dei
sunt talia, quæ agnoscetes ex uoluntate dei fieri pa=
tioribus sumus animis si quid per nos nihil tale uo=
lentes designatum fuerit, quemadmodū est illud, q̄ bo=
na conscientia decepinus ante populū missis, prædi=
catione, honesta uita &c.

Iemini] Id est de stirpe & tribu mea. Qui tam
sapienter orat secundū prudentiam & eloquentiam
seculi, quādo caro iudicaret agi à Satana? & præter=
ea uides quāta astutia colorē bonū nitatur obducere
cordi pessimo. Dauid hic ita insidiatur est sicut Chri=
stus cum suis seductor mūdi & perturbator &c.

Doëg] Iste impius Idumæus gratiā domini am=
biens & sua querens fit proditor innocentia, figura
omnium qui suæ ambitioni & cōmodo consulentes,
conculcare adiuant dei ueritatem & eius professo=
res, ut indicat titulus psalmi. 51. Vbi increpatur impi=
us, ut erat Saul, q̄ dilexerit talia & sperauerit in con=
silijs suis & rebus. Iustus autem ut erat Dauid, dicit,
Ego autē sicut oliua &c.

Num hodie. Quid mirum si consuluerim pro
eo dominum, cū id antea solitus sim, certe non contra
te, sed pro eo qui regni tui negocia gerebat. Insidia

torem regis ignoravi Dauidem. Interim impium cor
regis uides qui etiam non uult inuocari pro Dauid
dominum &c. **Morte.**

Sententia impia est nunc, quæ tamen exequitur sen-
tentiam domini rectam supra latam cap. 2. Sic impij
sunt ministri dei dum etiam non deo, sed Satane ser-
uiunt. Notus est locus Esa. 10. V. e Assur &c.

Sacerdotes domini subinde hic uocat scriptura, ut
atrocius scelus depingat & magis impium Saulis ani-
mum ei q; obsecundantis Idumæi Doëch.

Noluerunt,

Scilicet ueriti deum, ut cūq; adeo adhuc infirmi ut non
defenderent innocentiam & pietatem.

Ephod.] Ne species quidem sacerdotalis habitus,
qui signū erat cōsecrationis diuine, deterruit à scelere.

Nobe.] Horrendo exemplo alijs ciuitatibus com-
minari uidetur, ne faueant Dauidi.

De Abiathar diximus cap. 2.

CAPVT XXIII.

Stud scilicet fuit dei consiliū quare uolua-
erit Dauidē reuerti in terrā Iuda, nempe
ut Ceila urbs Iuda liberaretur, et fortiter
agret per deū Dauid pro suo regno contra Philistæ-
os, sed ista uictoria statim cruce premitur, dū Saul sibi
datā etiā à deo opportunitatē occidendi Dauidē ara-

bitratur, & deus traditores fore prædicit Ceilitas qui
 seruari fuerat Dauidis beneficio. Deinde et à Ziphæis
 exēplo sorte Nobeatorū territis, proditus, obsidetur
 à rege, sed statim ubi oīa desperata Dauidi uidebātur,
 infusus regno Philistæorū exercitus liberat eū obsidi-
 one, ut uel ex hoc ca. uideas admirabilem erga Dau-
 dem dei prouidentia & misericordia, deus in despera-
 tionē adigit, ut oībus desperatis ostendat q̄ sint ipsi cu-
 re electi. Nihil non fit ne iste Dauid regnet, qui tamen
 rex est per deū uel inuitis portis inferorū, quemadmo-
 dū quid à Satana & mūdi potētia, sapiētia et iustitia,
 nō tentatur cōtra Christū & Christi regnū? & tamen
 manere oportet in eternū & perire aduersarios quē
 regnare uidētur. Hic uides quod scribitur Prouer. 21.
 non esse sapiētia, nō esse prudentia, nō esse consiliū
 aduersus dñm, ut discas nullo confidere præter dñm
 nihil timere præter dñm, p̄pterea enī ista scripta sūt.

Ecc̄ Philistijm.] Hic rursum declaratur uel Cei-
 lanis, quis sit uerus rex & pastor in illo populo.

Consul.] Vult certificari de dei uolūtate & adiu-
 torio, ne uideatur tentare deū, nā res est supra uires.

Porrò.] Hoc interseritur, ne miretur lector unde
 fuerit ī exercitu Dauidis Ephod sacerdotale, qđ in ta-
 bernaculo domini cōsueuerat seruari. Nō neglexit Da-
 uid cū haberet sacerdotē & Ephod mādata de Iosue
 Moysi data, Nu. 27. Pro hoc si quid agēdū &c. Si talis

*Confidit dolo
 in temporis
 subigunt
 affert, de lra
 de facti de nō*

nō habuisset, usus fuisset sua libertate. Cor fidele nullis externis alligatum est, nisi deus iubeat. Aduerte q̄ deo mirabiliter disponēte, & dei sacerdotiū & dei regnū cū Dauid est, cū Saule nihil nisi species et hypocrisis.

Tradidit eum dominus:

Ita iam iudicat impietas quasi dominus ab ipsa stet, sed contra dicitur infra. Et non tradidit eum dominus in manus eius. Vnde in psal. 49. Existimasti inique q̄ ero tui similis &c.

Domine deus.

Dauid ubiq; à consilijs habet deum, ergo perire nō potest, per Ephod autē in sacerdote interrogat dominū, ut hic agnoscat deus quod instituerat & mandauerat, ut supra dictum, alioqui sine dei uerbo ista fuissent uerba.

Tradent.] Quis hanc reuelationem dei non uidet intelligendam cū conditione, scilicet, Nisi fugeris. Sicut in Iona post quadraginta dies Niniue subuertetur, scilicet nisi poenitentia egerit. Hic uides Dauidi non fuisse tutum ne apud illos quidem quos seruauerat, ut discamus non cōfidere in hominibus quibuscūq; Hier. 17. Non uoluit istam fiduciam deus esse in Dauid. Ecce nunc habes urbem militatam, ciues tibi obnoxios, totum Israëlem fauentem, quia auertisti Philistaeos, non poterit iam rex nocere, aut nō permittetur &c. sed uoluit deus eum omnino de omnibus desperare & destitutū armis obijcere, ut in se solo speraret.

Ionathas. Dum fidem seruat & renouat sacramentū Ionathas cum Dauide, spiritu dei tactus prophetat & confortat Dauidē. Ad hoc tamen non peruenit Ionathas ut esset ipse secundus, uerū iuramentū non solum Ionathan & Dauidem respicit, sed etiam posteros, ut dictum cap. 20. Porro grauissime damnat patrē coram deo dū dicit. Sed & Saul pater meus scit hoc. Non enim potuit nunc latere amplius Saulē, q̄ in Bethleem unxisset dominus per Samuelē ipsum Dauidem, & supra dictū est, q̄ Saul nouit à se dominum recessisse & esse cum Dauide. Hęc non potest tacere scriptura, ut ostendat istam hypocrisim contra conscientiam pugnare contra deum, dum uult coram hominibus uideri pugnare cōtra insidiatorem regis & regni perturbatorem, quemadmodū nunc perturbatiōnem omnium rerum pretextunt qui Euangelium opprimere uolunt.

Ziphei. Ex hac historia in qua nihil omittitur, quod ad sapientiā & uires humanas attinet, cōtra Dauidē, docet Dauid in psal. 53. quid sperandū sit credenti, ubi inciderit in talē mortem & inferos, nam illic ex hac historia proditionis Siphæorum titulus est, Vnde & ait in persona Christi, Psal. 17. Circūderunt me dolores mortis & pericula inferni inuenerunt me &c.